



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI
DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București, Tel: 0213143400 int.3000, Email: drparlament@gov.ro

**Nr. 9860, 9861, 9880, 9881, 9882, 9883,
9884, 9885, 9886, 9887, 9888, 9889,
9904, 9919,
9917, 9878, 9879, 9903/DRP**

01-09-2026

Către: Doamna Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților

Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

~~NINI SĂPUNARU~~

~~SECRETAR DE STAT~~



MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR ȘI PĂDURILOR

5805A

Nr. 9884 / DRP
DATA 31-08-2026

CABINET MINISTRU

Nr.: 35108 /DAB/25.08.2026

Către: Parlamentul României - Camera Deputaților
În atenția: Doamnei deputat Cristina- Emanuela DASCĂLU
Referitor: Adresa nr.8879/2026

Stimată doamnă deputat,

Referitor la întrebarea nr. 5805A/2026 formulată de dumneavoastră, având ca obiect „Strategia națională privind managementul integrat al resurselor de apă, combaterea secetei și creșterea capacității de retenție a apei în România”, vă comunicăm următoarele:

Strategia națională privind adaptarea la schimbările climatice, aprobată prin *Hotărârea Guvernului nr. 1.010/2024 pentru aprobarea Strategiei naționale privind adaptarea la schimbările climatice pentru perioada 2024-2030, cu perspectiva anului 2050* include, în cadrul *Planului național de acțiune*, prevăzut în Anexa nr. 4, un set de măsuri dedicate managementului resurselor de apă și combaterii efectelor secetei.

Evaluarea stadiului implementării Strategiei și, implicit, a Planului național de acțiune este coordonată la nivelul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, pe baza datelor și informațiilor puse la dispoziție de instituțiile cu responsabilități în domeniu, respectiv Administrația Națională „Apele Române” (ANAR), Institutul Național de Hidrologie și Gospodărire a Apelor (INHGA), Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR), Administrația Națională de Meteorologie (ANM), autoritățile publice județene și locale, mediul academic și de cercetare, precum și alte instituții relevante.

În ceea ce privește stadiul implementării măsurii P1.1.1. - „Dezvoltarea de programe și acțiuni pentru reducerea riscului de deficit de apă în zonele potențial deficitare, la nivel național, în perspectiva schimbărilor climatice”, aflată în responsabilitatea ANAR și INHGA, au fost finalizate și sunt în curs de implementare o serie de măsuri specifice.

În primul rând, este avută în vedere promovarea soluțiilor bazate pe natură și a măsurilor naturale de retenție a apei, în conformitate cu măsurile planificate în Planul național de management actualizat al bazinelor/spațiilor hidrografice, aprobat prin *Hotărârea Guvernului nr. 392/2023 pentru aprobarea Planului național de management actualizat aferent porțiunii din bazinul hidrografic internațional al fluviului Dunărea care este cuprinsă în teritoriul României*, în Planurile de Management al Riscului la Inundații, aprobate prin *Hotărârea Guvernului nr. 886/2023 pentru actualizarea planurilor de management al riscului la inundații aferente celor 11 administrații bazinale de apă și fluviului Dunărea de pe teritoriul României*, aprobate prin *Hotărârea Guvernului nr. 972/2016*, precum și în Strategia de Gospodărire a Apelor 2026-2035, aflată în curs de aprobare prin hotărâre a Guvernului.

În același context, *Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 2451/2023 privind stabilirea frecvenței de monitorizare pentru categoriile de folosințe de ape*, reglementează frecvența minimă de monitorizare a calității apelor uzate evacuate și a indicatorilor specifici pentru diverse categorii de folosințe de apă.



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

Totodată, *Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 1316/2026 privind aprobarea Ghidului pentru promovarea, selecția, evaluarea și integrarea soluțiilor bazate pe natură și a infrastructurii verzi în proiectele de gestionare a riscului la inundații, adaptat situației din România*, sprijină utilizarea Măsurilor de Retenție Naturală a Apei, cunoscute la nivel internațional sub denumirea de Natural Water Retention Measures - NWRM, precum și a infrastructurii verzi, în scopul reducerii riscului de inundații într-un mod ecologic și sustenabil.

O altă direcție de acțiune vizează asigurarea managementului sustenabil al apelor, în vederea accelerării accesului populației la apă, în conformitate cu cerințele directivelor europene și cu politicile din sectorul apei și al apelor uzate.

În acest sens, sunt relevante Memorandumul Guvernului cu tema „Planul accelerat de conformare cu directivele europene din domeniul apei și apei uzate cuprinzând lista reactualizată a aglomerărilor umane cu mai mult de 2.000 locuitori echivalenți”, precum și Memorandumul Guvernului cu tema „Acțiuni necesare pentru îndeplinirea condiției favorizante privind existența unei planificări actualizate pentru investițiile necesare în sectorul apei și cel al apelor uzate”.

De asemenea, sunt avute în vedere creșterea capacității de retenție și stocare a unor volume suplimentare de apă, realizarea de prize, derivații și by-pass-uri pentru noi folosințe, precum și adaptarea, reactualizarea și optimizarea regulamentelor de exploatare existente la regimul hidrologic modificat și la noile cerințe de apă.

Aceste măsuri urmăresc adaptarea infrastructurii existente de management al resurselor de apă și optimizarea utilizării apei.

O direcție importantă o constituie și reconfigurarea actualului mecanism economic al Administrației Naționale „Apele Române”, în vederea asigurării modernizării și întreținerii sistemului național de gospodărire a apelor, precum și a implementării corespunzătoare a Directivei-cadru privind apa și a Directivei privind inundațiile.

Pentru perioada 2026-2030, sunt prevăzute investiții destinate creșterii capacității de retenție și stocare a apei, prin amenajarea, modernizarea și punerea în siguranță a unor lacuri de acumulare și a altor lucrări hidrotehnice, după cum urmează:

- „Acumulare Runcu”, județul Maramureș;
- „Acumulare nepermanentă Corbești”, județul Bihor;
- „Amenajarea complexă Vârful Câmpului”, județele Suceava și Botoșani;
- „Îmbunătățirea condițiilor de funcționare în siguranță a acumulării nepermanente Cuceu”, județul Sălaj;
- „Amenajarea Valea Călata”, județul Cluj;
- „Soluții de atenuare a undelor de viitură pe pârâul Corund în amonte de Praid”, județul Harghita;
- „Îmbunătățirea condițiilor de funcționare în siguranță a acumulării Surduc”, județul Timiș;
- „Îmbunătățirea condițiilor de funcționare în siguranță a acumulării nepermanente Rovinari”, județul Gorj;
- „Punerea în siguranță a barajului Valea de Pești”, județul Hunedoara;
- „Mărirea capacității de transport a aducțiunii Gura Râului - Sibiu și lucrări de asigurare a comportării în timp a barajului Gura Râului”, județul Sibiu;
- „Punere în siguranță baraj Șuta”, județul Harghita;
- „Îmbunătățirea condițiilor de funcționare în siguranță a acumulării Frumoasa”, județul Harghita;
- „Punere în siguranță a acumulării Poiana Uzului”, județul Bacău;
- „Punerea în siguranță a acumulării Pârcovaci pe râul Bahlui”, județul Iași;
- „Reducerea riscului la inundații a municipiului Dorohoi”, județul Botoșani;
- „Lucrări propuse aferente spațiului hidrografic delimitat de afluenții râului Siret, amenajare râu Suhu și afluenți”, județul Galați;



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

- „Lucrări propuse aferente spațiului hidrografic delimitat de afluenții râului Siret, amenajare râu Geru și afluenți”, județul Galați;
- „Lucrări propuse aferente spațiului hidrografic delimitat de afluenții râului Siret, amenajare râu Lozova și afluenți”, județul Galați;
- „Lucrări propuse aferente spațiului hidrografic delimitat de afluenții râului Prut, amenajare râu Chineja și afluenți”, județul Galați;
- „Lucrări propuse aferente spațiului hidrografic delimitat de afluenții râului Elan, amenajare râu Mihona”, județul Vaslui;
- „Lucrări propuse aferente spațiului hidrografic delimitat de afluenții râului Bârlad, amenajare râu Zorleni”, județul Vaslui;
- „Reabilitarea bazinului de apă curată și a lucrărilor anexe pe râul Doftana”, județul Prahova;
- „Refacerea capacității de atenuare a lacului de acumulare Văcărești, în vederea asigurării volumelor de apă necesare funcționării în condiții optime a Stației de tratare Arcuda - alimentarea cu apă a municipiului București”;
- „Îmbunătățirea condițiilor de funcționare în siguranță a acumulării Zăvoiul Orbului”, județul Dâmbovița.

La nivelul Administrației Naționale „Apele Române”, acțiunile strategice urmăresc transformarea riscului la inundații într-o oportunitate de stocare a resursei de apă pentru perioadele caracterizate de deficit hidrologic. În acest sens, sunt urmărite mai multe direcții de intervenție.

Valorificarea precipitațiilor abundente și creșterea capacității de stocare reprezintă una dintre principalele direcții de acțiune.

În acest scop, Administrația Națională „Apele Române” derulează programe de modernizare, reabilitare și optimizare a acumulărilor existente și a barajelor hidrotehnice aflate în administrare.

Prin actualizarea regulamentelor de exploatare se urmărește stocarea, în condiții de siguranță, a volumelor de apă provenite din viituri și redistribuirea ulterioară a acestora pentru asigurarea principalelor folosințe ale apei, respectiv alimentarea cu apă în perioadele secetoase, irigațiile și producerea de energie.

Totodată, se pune accent pe deblocarea și finalizarea lucrărilor la acumulările nefinalizate cu rol complex, astfel încât acestea să poată contribui la creșterea capacității de stocare și la gestionarea eficientă a resurselor de apă.

O altă direcție importantă o reprezintă promovarea soluțiilor bazate pe natură pentru retenția apei, prin proiecte de renaturare și refacere a zonelor umede.

Acestea funcționează ca adevărați „bureți naturali”, contribuind la reținerea apei în teritoriu în timpul ploilor torențiale, la reîncărcarea acviferelor subterane și la atenuarea efectelor secetei la nivel local.

În ceea ce privește reducerea pierderilor de apă din sistemele de gospodărire a apelor, una dintre măsurile principale este modernizarea infrastructurii de transport a apei brute.

În acest sens, Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare (ANIF) este instituția responsabilă pentru reabilitarea canalelor magistrale de aducțiune a apei destinate irigațiilor, cu scopul de a reduce pierderile prin infiltrații și evaporație în zonele de interes agricol.

De asemenea, este urmărită digitalizarea și monitorizarea inteligentă a infrastructurii de apă, prin implementarea sistemelor SCADA, care permit monitorizarea automată a debitelor și volumelor de apă în principalele noduri hidrotehnice.

Această măsură asigură un control mai strict al alocărilor de apă, permite depistarea rapidă a pierderilor sau a sustragerilor neautorizate și contribuie la optimizarea consumului.

În vederea valorificării resurselor de apă în beneficiul agriculturii și al comunităților locale, Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor colaborează direct cu Ministerul Agriculturii și



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

Dezvoltării Rurale, în scopul corelării hărților de risc la inundații și secetă cu zonele agricole prioritare.

Această abordare urmărește o mai bună corelare a măsurilor de prevenire și gestionare a riscurilor hidrologice cu necesitățile agriculturii și ale comunităților locale, contribuind, totodată, la utilizarea mai eficientă și sustenabilă a resurselor de apă.

În prezent, în județele Iași și Neamț sunt în implementare două proiecte, respectiv „Amenajare râu Jijia pentru combaterea inundațiilor în județele Botoșani și Iași” - Obiect Acumulare Ibăneasa și „Punerea în siguranță a acumulării Pârcovaci pe râul Bahlui, județul Iași”.

În ceea ce privește proiectul „Amenajare râu Jijia pentru combaterea inundațiilor în județele Botoșani și Iași”, pentru anul 2026 este prevăzută elaborarea documentației tehnice necesare achiziției serviciilor de proiectare, respectiv faza de actualizare a Studiului de Fezabilitate, în scopul stabilirii soluțiilor tehnice optime și a etapelor necesare continuării investiției.

În cadrul obiectivului de investiții menționat este inclus și obiectul Acumulare Ibăneasa, care nu este finalizat.

În prezent, acesta funcționează însă ca acumulare nepermanentă, contribuind la atenuarea viiturilor și, implicit, la regularizarea debitelor în zona din aval.

Cel de-al doilea proiect aflat în implementare, „Punerea în siguranță a acumulării Pârcovaci pe râul Bahlui, județul Iași”, urmează să fie finalizat în cursul anului 2026.

În categoria proiectelor aflate în curs de implementare se regăsesc și următoarele obiective:

- „Îmbunătățirea condițiilor de funcționare în siguranță a acumulării Cucuteni, pe râul Voinești, județul Iași”;
- „Acumulare nepermanentă pârau Gâștești în zona localității Pașcani, județul Iași”, aflat în faza de Studiu de Fezabilitate, în prezent în circuit de avizare;
- „Refacere lucrări de amenajare albie râu Schit la Ceahlău, județul Neamț”, aflat în faza de Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenție, în prezent în circuit de avizare;
- „Regularizare albie râu Albuia pentru punere în siguranță a localității Rotunda, comuna Doljești, județul Neamț”, aflat în faza de Studiu de Fezabilitate, în circuit de avizare;
- „Regularizare albie râu Țiganca pentru punere în siguranță a localității Ion Creangă, comuna Ion Creangă, județul Neamț”, aflat în faza de Studiu de Fezabilitate, în circuit de avizare.

La nivelul autorităților centrale cu responsabilități în domeniul gospodăririi apelor, mediului și agriculturii se desfășoară o colaborare permanentă pentru implementarea unui management integrat al resurselor de apă, bazat pe dialog instituțional, schimb de date și informații, precum și pe coordonarea politicilor și investițiilor.

Această abordare urmărește asigurarea utilizării durabile a resurselor de apă, prevenirea și reducerea poluării, adaptarea la efectele schimbărilor climatice, precum și susținerea dezvoltării unui sector agricol competitiv și rezilient, în beneficiul comunităților rurale.

În acest scop, între autoritățile responsabile pentru gospodărirea apelor și dezvoltarea agriculturii sunt încheiate protocoale de colaborare, care facilitează schimbul de date și informații relevante privind resursele de apă, utilizarea terenurilor agricole, infrastructura de irigații, monitorizarea cantitativă și calitativă a apelor, precum și impactul activităților agricole asupra corpurilor de apă.

Schimbul permanent de informații contribuie la o mai bună cunoaștere a provocărilor și nevoilor celor două sectoare, fundamentează procesul decizional pe baze științifice și permite elaborarea unor politici publice coerente și complementare.

Prin consolidarea cooperării instituționale, intensificarea schimbului de informații și coordonarea politicilor, autoritățile urmăresc realizarea unui echilibru între protecția și utilizarea



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

durabilă a resurselor de apă și dezvoltarea durabilă a agriculturii, cu beneficii atât pentru mediu, cât și pentru comunitățile umane.

În ceea ce privește creșterea rezilienței României la secetă și la fenomenele hidrometeorologice extreme, la nivelul Administrației Naționale „Apele Române”, managementul resurselor de apă și combaterea efectelor schimbărilor climatice, respectiv seceta și inundațiile, sunt deja ghidate de documente strategice pe termen lung, care conțin termene și indicatori de performanță asumați direct.

Un document fundamental în acest domeniu îl reprezintă Strategia Națională pentru Gospodărirea Apeilor 2023-2035 (SNGA), care integrează în mod direct managementul cantitativ și calitativ al resurselor de apă.

Strategia include o componentă majoră dedicată adaptării infrastructurii hidrotehnice la fenomenele extreme și optimizării retenției de apă în bazinele hidrografice.

Un alt instrument strategic îl constituie Planurile de Management ale Bazinelor Hidrografice (PMBH) - Ciclul III (2022-2027).

Aceste planuri prevăd programe de măsuri multianuale, detaliate pentru fiecare dintre cele 11 bazine hidrografice ale României, având ca obiectiv securizarea resurselor de apă potabilă și de suprafață și stabilind indicatori clari pentru monitorizarea stării corpurilor de apă.

De asemenea, Planul de Management al Riscului la Inundații (PMRI) - Ciclul III reprezintă un document strategic în domeniul managementului riscului la inundații.

Acesta propune măsuri atât pentru reducerea riscului la inundații în zonele declarate ca fiind cu risc potențial semnificativ la inundații, cât și măsuri aplicabile la nivel național.

În paralel, Administrația Națională „Apele Române” implementează instrumente specifice de prognoză, avertizare și management operativ, care constituie fundamentul tehnic pentru dezvoltarea și operaționalizarea oricărui program național multianual dedicat rezilienței la fenomene hidrometeorologice extreme.

Un instrument esențial îl reprezintă Planul de restricții și folosire a apei în perioade deficitare.

Actualizat periodic, acesta definește fazele de alertă - normală, pre-alertă, alertă și urgență, prioritizarea folosințelor și volumele minime necesare pentru asigurarea funcționării ecosistemelor și alimentării cu apă a populației.

În prezent, se află în curs de actualizare Ordinul ministrului mediului și gospodăririi apelor nr. 9/2006 pentru aprobarea Metodologiei privind elaborarea planurilor de restricții și folosire a apei în perioadele deficitare.

În vederea operaționalizării unui program dedicat creșterii rezilienței la secetă și la fenomenele hidrometeorologice extreme, Administrația Națională „Apele Române” propune și are în curs de corelare o serie de măsuri structurale, printre care:

- Creșterea capacității de retenție, prin reabilitarea, modernizarea și optimizarea exploatării acumulărilor hidrotehnice existente aflate în administrare, astfel încât să fie posibilă stocarea suplimentară a apei în perioadele de viituri și redistribuirea acesteia în perioadele de secetă accentuată;
- Promovarea soluțiilor bazate pe natură, prin dezvoltarea proiectelor de renaturare a luncilor inundabile, reconectare a meandrelor și refacere a zonelor umede;
- Digitalizarea monitorizării, prin modernizarea rețelei naționale de monitorizare hidrologică și hidrogeologică, în vederea furnizării unor date în timp real privind stocurile de apă, inclusiv cele existente în acviferele subterane.

În concluzie, Administrația Națională „Apele Române” consideră oportună și sprijină elaborarea unui Program Național Multianual pentru Reziliență la Secetă.

Documentele strategice și instrumentele tehnice prezentate anterior constituie deja un fundament solid, pregătit pentru a fi integrat într-un astfel de program, care să reunească într-o



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

abordare coerentă obiectivele, măsurile, termenele și indicatorii necesari creșterii rezilienței României la secetă și la fenomenele hidrometeorologice extreme.

În ceea ce privește implementarea Strategiei Naționale privind Adaptarea la Schimbările Climatice, în domeniul managementului resurselor de apă și al combaterii efectelor secetei, Administrația Fondului pentru Mediu (AFM) contribuie la atingerea obiectivelor strategice prin finanțarea programelor care sprijină adaptarea la schimbările climatice și creșterea rezilienței comunităților.

În limitele atribuțiilor sale legale și ale programelor aprobate anual, AFM asigură finanțare pentru investiții cu impact pozitiv asupra gestionării durabile a resurselor de apă, reducerii vulnerabilității la fenomene climatice extreme și consolidării capacității de adaptare.

Aceste investiții pot include proiecte privind extinderea și modernizarea infrastructurii verzi, împădurirea și reîmpădurirea terenurilor degradate, creșterea suprafețelor împădurite, precum și alte investiții care contribuie indirect la diminuarea efectelor secetei și la protejarea resurselor de apă.

În limitele competențelor sale legale, AFM poate sprijini, prin programele de finanțare pe care le administrează și în funcție de fondurile disponibile, investiții cu impact asupra adaptării la schimbările climatice și utilizării durabile a resurselor naturale.

Astfel de investiții pot contribui indirect la reducerea vulnerabilității la secetă și la gestionarea eficientă a resurselor de apă, prin finanțarea unor proiecte care promovează infrastructura verde, împădurirea și alte măsuri cu beneficii pentru retenția apei în sol și diminuarea efectelor fenomenelor climatice extreme.

În funcție de obiectivele și condițiile de eligibilitate ale programelor derulate, autoritățile administrației publice locale pot accesa finanțări administrate de AFM pentru proiecte cu beneficii asupra protecției mediului și adaptării la schimbările climatice, care pot contribui indirect la îmbunătățirea gestionării resurselor de apă și la creșterea rezilienței comunităților.

Administrația Fondului pentru Mediu contribuie, în limitele atribuțiilor sale legale, la atingerea obiectivelor naționale privind protecția mediului și adaptarea la schimbările climatice prin administrarea programelor de finanțare destinate investițiilor cu beneficii asupra mediului și creșterii rezilienței comunităților.

Prin aceste programe pot fi sprijinite proiecte care contribuie indirect la gestionarea durabilă a resurselor de apă, reducerea vulnerabilității la secetă și la fenomene climatice extreme, precum și la dezvoltarea infrastructurii verzi.

În speranța că informațiile furnizate vă sunt utile, vă asigurăm, stimată doamnă deputat, de sprijinul nostru și, totodată, vă stăm la dispoziție pentru eventuale informații suplimentare.

Cu stimă,

p. MINISTRA MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

SECRETAR/DE/STAT /

Raia/Călin/POP

